
Q
uarta-feira, 15 de Setem

bro de 2021, 400 - Extra, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/414/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
LEIS 1 ........................................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 7 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 037/2021

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3188/2021
DATA DA ABERTURA: 29 de setembro de 2021 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 137.659,40
OBJETO: Aquisição de café, açúcar e adoçante pelo sistema de registro de
preços para atender
às demandas da Gestão Pública Municipal
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

LEIS

LEI Nº 2.333 DE 14 DE SETEMRBO DE 2021.

Altera o artigo 1º da Lei Municipal nº 2.314 de 30 de junho de 2021 e dá
outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, nos usos de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte lei:
Art. 1° - O artigo 1º da Lei nº 2.314 de 30 de junho de 2021 passa a vigorar
com a seguinte redação:
“Art. 1° - Fica autorizada a inclusão da  ação  e  do  Programa descrito a
seguir: Ação n° 2.241 –  Integralização de Capital – para Integralização de
Capital de Empresa criada através da Lei nº 1.096 de 14 de outubro de 1998
e o programa 0.063 – Integraliza Capital, no Plano Plurianual vigente.”

 

01 – Denominação da ação
Código :2241 – Descrição Integralização de Capital

02 – Características da ação

( ) Projeto
(x) atividade
( ) operação
especial

(x ) nova
( ) em
andamento

( ) contínua
(x) temporária

Início previsto: 04/2020
Término previsto: 12/2021

03 – Unidade responsável pela execução da ação
Código: 02.006.001
Descrição: Secretaria de Fazenda

Custo e meta física da ação por exercício financeiro  

04 -Produto
( unidade de
medida)

05 – Custo e
 meta para
2018

06 – Custo e
meta para 2019

07 – Custo e
 meta para 2020

08 -Custo e
 meta para 2021

Unidades reestruturadas R$0,00 R$0,00 R$ 600.000,00 R$ 1.200.000,00

 

03 – Unidade responsável pela execução da ação
Código: 02.001.001
Descrição: Gabinete do Prefeito

Custo e meta física da ação por exercício financeiro

04 -Produto
( unidade de
medida)

05 – Custo e
 meta para
2018

06 – Custo e
meta para 2019

07 – Custo e
 meta para 2020

08 -Custo e
 meta para 2021

Unidades reestruturadas R$0,00 R$0,00 R$ 0,00 R$ 300.000,00

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos em 09 de setembro de 2021.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO Nº 3.440 14 DE SETEMBRO DE 2021.

     

Abre no Orçamento do Município em favor da Prefeitura Municipal, do
Fundo Municipal de Assistência Social e da Fundação Instituto de Pesca
de Arraial do Cabo – FIPAC o crédito suplementar por anulação no valor
e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º e 7º.
 DECRETA.
 Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal, do Fundo Municipal de Assistência Social e da Fundação Instituto
de Pesca de Arraial do Cabo - FIPAC, o crédito suplementar no valor de R$
373.500,00 (Trezentos e setenta e três mil e quinhentos reais) decorrentes de
anulações para reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a
seguir discriminadas: 

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

479 07.001.002.08.211.0056.2137 3.3.90.36.00.00 4.000,00

86 02.004.001.04.695.0005.2021 3.3.90.39.00.00 25.000,00

85 02.004.001.04.695.0005.2021 3.3.90.36.00.00 4.500,00



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

345 04.001.001.04.122.0001.2093 3.3.90.92.00.00 20.000,00

344 04.001.001.04.122.0001.2093 3.3.90.39.00.00 230.000,00

946 04.001.001.04.122.0001.2093 3.3.90.36.00.00 90.000,00

 T O T A L....  373.500,00

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo
a anular no orçamento vigente o valor de R$ 373.500,00 (Trezentos e setenta
e três mil e quinhentos reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

476 07.001.002.08.211.0056.2137 3.1.90.04.00.00 4.000,00

92 02.004.001.04.695.0006.2023 3.3.90.39.00.00 25.000,00

87 02.004.001.04.695.0005.2021 3.3.90.92.00.00 4.500,00

346 04.001.001.04.122.0001.2093 4.4.90.51.00.00 200.000,00

347 04.001.001.04.122.0001.2093 4.4.90.52.00.00 50.000,00

129 02.006.001.04.123.0001.2029 3.3.90.39.00.00 90.000,00

T O T A L.... 373.500,00

  Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Arraial do Cabo, 14 de setembro  de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

ERRATA - DECRETO Nº 3.437 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

No Decreto nº 3.437 de 10 de setembro de 2021, publicado no D.O. Edição nº
398:
Onde se lê:     
 Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo
a anular no orçamento vigente o valor de R$ 438.161,39 (quatrocentos e trinta
e oito mil cento e sessenta e um reais e trinta e nove centavos) nas seguintes
dotações orçamentárias:

       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

205 02.009.001.08.241.0046.2124 3.3.90.39.00.00 500,00

206 02.009.001.08.241.0046.2124 4.4.90.52.00.00 2.000,00

209 02.009.001.08.241.0046.2125 3.3.90.36.00.00 10.000,00

212 02.009.001.08.243.0044.2121 3.3.90.30.00.00 4.000,00

101 02.005.001.04.122.0001.2025 3.1.91.13.00.00 183.785,60

354 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.36.00.00 57.555,37

962 05.001.001.10.301.0032.1014 4.4.90.52.00.00 62.552,91

402 05.001.002.10.302.0042.2114 3.3.90.39.00.00 32.000,00

1007 05.001.003.10.301.0001.2096 3.1.90.04.00.00 8.586,33

983 05.001.001.10.303.0041.2112 3.3.90.36.00.00 3.500,00

396 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.39.00.00 990,35

356 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.39.00.00 6.566,28

353 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.14.00.00 14.000,00

953 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.30.00.00 432,09

369 05.001.001.10.301.0032.2103 3.1.90.04.00.00 5.500,00

385 05.001.001.10.303.0033.2104 3.3.90.32.00.00 538,30

399 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.39.00.00 45.654,16

T O T A L.... 438.161,39

Leia-se :
Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo
a anular no orçamento vigente o valor de R$ 438.161,39 (quatrocentos e trinta

e oito mil cento e sessenta e um reais e trinta e nove centavos) nas seguintes
dotações orçamentárias: 

       Ficha           Funcional Programática       Dotação       Valor

205 02.009.001.08.241.0046.2124 3.3.90.39.00.00 500,00

206 02.009.001.08.241.0046.2124 4.4.90.52.00.00 2.000,00

209 02.009.001.08.241.0046.2125 3.3.90.36.00.00 10.000,00

212 02.009.001.08.243.0044.2121 3.3.90.30.00.00 1.800,00

214 02.009.001.08.243.0044.2121 3.3.90.39.00.00 200,00

215 02.009.001.08.243.0044.2121 4.4.90.52.00.00 2.000,00

101 02.005.001.04.122.0001.2025 3.1.91.13.00.00 183.785,60

354 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.36.00.00 57.555,37

962 05.001.001.10.301.0032.1014 4.4.90.52.00.00 62.552,91

402 05.001.002.10.302.0042.2114 3.3.90.39.00.00 32.000,00

1007 05.001.003.10.301.0001.2096 3.1.90.04.00.00 8.586,33

983 05.001.001.10.303.0041.2112 3.3.90.36.00.00 3.500,00

396 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.39.00.00 990,35

356 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.39.00.00 6.566,28

353 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.14.00.00 14.000,00

953 05.001.001.10.301.0001.2097 3.3.90.30.00.00 432,09

369 05.001.001.10.301.0032.2103 3.1.90.04.00.00 5.500,00

385 05.001.001.10.303.0033.2104 3.3.90.32.00.00 538,30

399 05.001.002.10.302.0042.2113 3.3.90.39.00.00 45.654,16

T O T A L.... 438.161,39

 
 

PORTARIAS

ERRATA - PORTARIA Nº 1.685/2021

ONDE LE: "Exonerar, com efeito a contar de 31/08/2021"; LEIA-SE:
"Exonerar, com efeito a contar de 02/09/2021"

PORTARIA Nº 1.704/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, com efeito a contar de 15/09/2021, Letícia Moreira
Lessa, do cargo em comissão de Assessor Especial de Controle Interno,
Símbolo DAI-3, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.705/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 15/09/2021, Katerine Souto Souza, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Controle Interno,
Símbolo DAI-3, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.706/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/09/2021, Ana Júlia Porto da Silva Barreto, do cargo
em comissão de Assessoria Administrativa, Símbolo CA-7, da Secretaria
Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.707/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/09/2021, Tâmara Barboza de Araújo, do cargo em
comissão de Chefe de Diretoria de Documentos, Símbolo DAI-3, da Chefia
de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.708/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/09/2021, Ana Claudia Batista Porto
Duarte, do cargo em comissão Chefe da Central de Cópias, Símbolo DAI-9,
da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.709/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, Larissa Joana Mello da Costa Frutuozo, do cargo em comissão
de Chefe do CEO, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.710/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 2.276 de
26/01/2021,
RESOLVE:
Exonerar, Ana Paula Ferreira de Souza, do cargo em comissão de Chefe de
Coordenadoria Saúde Bucal, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.711/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.372 de
01/07/2021,
RESOLVE:
Exonerar, Gisele Praxedes de Mendonça, do cargo em comissão de
Departamento de Arrecadação, Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de
Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.712/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto Nº 3.296 de
07/04/2021,
RESOLVE:
Exonerar, Letícia Cavalcante Lixa Lodi Netto, do cargo em comissão de
Chefe de Conservação Predial da Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.713/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.296 de 07/04/21,
RESOLVE:
Exonerar, Victoria do Nascimento Araújo, do cargo em comissão de Chefe
de Conservação Predial do HGAC, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.714/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/09/2021, Lara Rezende Ferreira, do
cargo em comissão de Assessora Administrativa, Símbolo DAI-6, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.715/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a parir de 01/09/2021, Victória Nascimento Pereira, do cargo em
comissão de Assessoria Administrativa, Símbolo CA-7, da Secretaria
Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 1.716/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a parir de 01/09/2021, Matheu Césa Barreto Alves da Silva, do

cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de Políticas Públicas,
Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.717/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/09/2021, Mateus Chaves Sameiro, do
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário II, Símbolo
CA-7, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.718/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto Nº 3.296 de
07/04/2021,
RESOLVE:
Exonerar, efeito a contar de 01/09/2021, Alex Mendonça de Barreto, do
cargo em comissão de Chefe de Departamento de Patrimônio do HGAC,
Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.719/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/09/2021, Diana Schmall Lorenzo, do
cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria III, Símbolo
CA-8, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.720/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

01/09/2021,
 RESOLVE:
 Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, Diana Schmall Lorenzo, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Procurador I,
Símbolo CA-8, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.721/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto Nº 3.432 de
01/09/2021,
 RESOLVE:
Nomear, efeito a contar de 01/09/2021, Alex Mendonça de Barreto, para
exercer o cargo em comissão de Assessor da Diretoria Administrativa da
Policlínica, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.722/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, Mateus Chaves Sameiro, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria I,
Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.723/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto Nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, Matheu Césa Barreto Alves da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo da
Saúde, Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.724/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, a parir de 01/09/2021, Victória Nascimento Pereira, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Atos Oficiais, Símbolo DAI-5, da Chefia
de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.725/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, Lara Rezende Ferreira, para
exercer o cargo em comissão de Assessora de Documentos e Contratos,
Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.726/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, Victoria do Nascimento Araújo, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Especial da Saúde II, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.727/21



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Decreto Nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, Letícia Cavalcante Lixa Lodi Netto, para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Compras, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.728/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, Gisele Praxedes de Mendonça, para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Gabinete da Secretaria I, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.729/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, Ana Paula Ferreira de Souza, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Coordenadoria Saúde Bucal e CEO, Símbolo DAI-1, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.730/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
 Nomear, Larissa Joana Mello da Costa Frutuozo, para exercer o cargo em
comissão de Chefe Administrativo do CEO, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.731/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
 RESOLVE:
 Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, Ana Claudia Batista Porto
Duarte, para exercer o cargo em comissão Assessor de Controle de
Documentos, Símbolo DAI-5, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.732/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/09/2021, Tâmara Barboza de Araújo, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Controle Processual e Contratos,
Símbolo CA-4, da Secretaria Municipal de Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.733/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
 RESOLVE:
 Nomear, a partir de 01/09/2021, Ana Júlia Porto da Silva Barreto, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Financeiro da Saúde, Símbolo
CA-7, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 13 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1.737/21

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Retificar os termos da Portaria nº 1.630/2021, onde Designou, o Sr. Diogo
dos Santos de Morais – CPF nº 055.051.427-96, para integrar como



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 - Edição: 400 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

membro a Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, em
substituição a Adriana Alves de Andrade, tendo seus efeitos a contar de
17/08/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.738/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1.698/2021, a partir de 01/09/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.739/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/09/2021, Alan Luiz Duarte, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Fazendário, Símbolo CA-11, da Secretaria
Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 65/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 65/2021
PROCESSO N°. 15.391/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição De Medicamentos básicos e injetáveis objetivando
atender as
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde - 8 Unidades
Estratégicas de Saúde da
Família – ESF Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha,
Prainha e
Hermes Barcelos, CAPS – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de
Figueira e
Hospital Geral de Arraial do Cabo (HGAC).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 6 (seis) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para a aquisição é estipulado o valor de R$
16.078,50 (dezesseis
mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 65/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 65/2021
PROCESSO N°. 15.391/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição De Medicamentos básicos e injetáveis objetivando
atender as
demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde - 8 Unidades
Estratégicas de Saúde da
Família – ESF Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha,
Prainha e
Hermes Barcelos, CAPS – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de
Figueira e
Hospital Geral de Arraial do Cabo (HGAC).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 6 (seis) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: Para a aquisição é estipulado o valor de R$
16.078,50 (dezesseis
mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos)


	_Hlk1994469
	_Hlk1996871
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871
	_Hlk1995268

